
 

 
 

Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

CONTABILITA E PARTECIPATE 
 
 

Determinazione del Responsabile 
N. 1706 del 17-12-2025 
Proposta 1844 del 16-12-2025 

 
 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER LE 
ATTIVITA' E GLI ADEMPIMENTI FISCALI DELL'ENTE. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS 
31/03/2023 N. 36. PERIODO ANNO FISCALE 2026, CON POSSIBILITA' 
DI ULTERIORE PARI RINNOVO. CIG B9A4A608BB 

 
 



 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Visti: 
 gli artt.107, comma 3, lett. d) e 109, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 gli art. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Richiamate:  
 la deliberazione del Consiglio Comunale 17/12/2024 n. 133 efficace ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027;  

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024 n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 nonché il 
P.I.A.O. 2025 – 2027; 

Premesso che: 
 la materia fiscale presenta particolari complessità, difficoltà applicative ed 

interpretative che richiedono non comuni competenze al fine di gestire gli 
adempimenti con correttezza e, quindi, non incorrere in onerose sanzioni; 

 con determinazione dirigenziale 117 del 07/02/2025 è stato affidato a Enti Rev S.r.l. 
– Piazza Galimberti 2, 12100 Cuneo (CN) – CF/PI 02037190044 il servizio di 
Assistenza Tecnica Specialistica per le attività e gli adempimenti fiscali dell’Ente per 
l’anno fiscale 2025; 

 si rende necessario assicurare la continuità del servizio in oggetto per l’annualità 
fiscale 2026; 

Considerato che: 
 attualmente, risultano attive 17 gestioni IVA con contabilità separata e 

conseguentemente, gli uffici preposti provvedono agli adempimenti fiscali connessi, 
inclusa la redazione delle dichiarazioni annuali ai fini IVA 

 tra i fornitori del Comune di Legnano sono presenti numerosi Lavoratori Autonomi sia 
professionisti che occasionali, per i quali vengono gestite le relative ritenute fiscali ed 
erariali, e si rende necessario un supporto esterno per i relativi adempimenti fiscali; 

 per quanto sopra evidenziato ed a fronte della continua evoluzione della normativa, 
sussiste la necessità per questa Amministrazione procedente di avvalersi di una 
qualificata assistenza esterna inerente gli adempimenti fiscali sopra citati; 

 è stata verificata l’indisponibilità all’interno dell’Ente di figure professionali in grado di 
svolgere in piena autonomia e competenza le prestazioni oggetto del suddetto 
servizio; 

 è stato individuato sul mercato lo Studio Longo Porta & Associati con sede legale in 
Corso Sempione 157, 20025 Legnano (Mi), CF/P.IVA 07672420150, che ha 
manifestato la sua disponibilità a svolgere il servizio in oggetto presentando un’offerta 
per € 3.200,00 oltre cassa 4% e oneri IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 
4.060,16, in relazione all’annualità 2026; 

 l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua in relazione alle attuali condizioni di 
mercato e rispondente all'interesse pubblico che l’Ente deve soddisfare, e l’operatore 
economico risulta in possesso degli idonei requisiti professionali nonché della 
necessaria esperienza lavorativa, come da documentazione conservata agli atti 
presso il Settore Economico – Finanziario; 

 Il Settore Economico – Finanziario ha predisposto lo Schema di Contratto, Allegato 
A, che regolerà i rapporti tra il Comune di Legnano e Studio Longo Porta & Associati; 

 con ID 211548459 è stata lanciata in SINTEL, Piattaforma di E-Procurement di 
Regione Lombardia, la procedura di gara per l’affidamento diretto del servizio di 
assistenza tecnica specialistica per le attività e gli adempimenti fiscali dell’Ente per 
l’anno fiscale 2026, con possibilità di ulteriore pari rinnovo alle stesse condizioni, CIG 



B9A4A608BB; 
 è opportuno procedere, per le motivazioni di cui sopra e con l’osservanza dei criteri 

di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, con affidamento 
diretto ai sensi dell'articolo 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, del servizio di 
assistenza tecnica fiscale per l’anno fiscale 2026 a Studio Longo Porta & Associati 
con sede legale in Corso Sempione 157, 20025 Legnano (Mi), CF/P.IVA 
07672420150, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all'articolo 17, commi 1 e 2 del medesimo decreto; 

 che, a pena di nullità, il contratto conseguente al presente atto è subordinato 
all’adempimento delle disposizioni previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 ai sensi dell’art 183, comma 5 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 tutte le obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del D.lgs. 23/06/2011, n. 118;  

 ai sensi dell’art. 183, comma 6 lettera a) del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 possono essere 
assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente su esercizi 
successivi a quello in corso se le stesse sono connesse a contratti o convenzioni 
pluriennali o sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri 
di bilancio; 

  ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di evitare ritardi 
nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, è stato accertato che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;  

 ai sensi del punto 5 del principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2 
al D.lgs.23/06/2011, n 118, l’impegno in oggetto presenta tutti gli elementi costitutivi 
richiesti dall’ordinamento contabile; 

 il presente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del D.lgs 18/08/2000, n. 
267 è assunto nei limiti del relativo stanziamento di competenza del bilancio di 
previsione, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione passiva è esigibile; 

 la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del 
procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale 
dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è 
tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 
07/12/2012, n. 213;  

 il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito 
dall’art. 14, comma 1 del nuovo Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale 1/10/2024, n. 235, efficace ai 
sensi di legge; 

Ritenuto: 
 di approvare lo Schema di contratto, Allegato A, che regola il presente affidamento 

predisposto dal RUP e allegato parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 

 di affidare ai sensi dell'articolo 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, il Servizio 
di Assistenza Tecnica Specialistica per le attività e gli adempimenti fiscali dell’Ente 
per l’annualità fiscale 2026 con possibilità di ulteriore pari rinnovo alle stesse 



condizioni a Studio Longo Porta & Associati con sede legale in Corso Sempione 157, 
20025 Legnano (Mi), CF/P.IVA 07672420150 e per un importo pari a € 3.200,00 oltre 
cassa 4% e oneri IVA 22% e quindi per un totale complessivo pari ad € 4.060,16, in 
relazione all’annualità 2026, CIG B9A4A608BB; 

 di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, l'impegno 
di spesa per l'importo complessivo di Euro a € 3.200,00 oltre cassa 4% e oneri IVA 
22% e quindi per un totale complessivo pari ad € 4.060,16 con imputazione agli 
strumenti contabili in ragione dell'esigibilità della stessa; 

 di liquidare con successivi provvedimenti le fatture che saranno trasmesse, previa 
verifica dell’effettiva erogazione ed esecuzione dei servizi oggetto del contratto da 
parte del RUP e comunque nel rispetto di quanto disposto dallo Schema di contratto; 

DETERMINA 
 

di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio 
evidenziata in preambolo qui richiamati in ogni loro parte quale contenuto determinativo 
dell’oggetto del presente provvedimento, che stabilisce: 
 

1. di approvare lo Schema di contratto, che regola il presente affidamento predisposto 
dal RUP e allegato parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, 
Allegato A; 
 

2. di affidare ai sensi dell'articolo 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, il Servizio 
di Assistenza Tecnica Specialistica per le attività e gli adempimenti fiscali dell’Ente 
per l’annualità fiscale 2026, con possibilità di ulteriore pari rinnovo alle stesse 
condizioni a Studio Longo Porta & Associati con sede legale in Corso Sempione 157, 
20025 Legnano (Mi), CF/P.IVA 07672420150 e per un importo pari a € 3.200,00 oltre 
cassa 4% e oneri IVA 22% e quindi per un totale complessivo pari ad € 4.060,16, in 
relazione all’annualità 2026 CIG B9A4A608BB; 
 

3. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, l'impegno 
di spesa per l'importo complessivo di Euro a € 3.200,00 oltre cassa 4% e oneri IVA 
22% e quindi per un totale complessivo pari ad € 4.060,16 con imputazione agli 
strumenti contabili in ragione dell'esigibilità della stessa, come di seguito indicato: 

 
Capitolo 03131600 
Codifica bilancio 01.03.1.03 

P0103 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 

V livello U. 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche 
n.a.c. 

Centro di Costo 00540 
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa ) 

00100 

Programma (PdM) 00000 Progetto (strategia –
ob.programmatico) 00000 

 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 

 2025 2026 2027 successivi 
  € 3.654,14 € 406,02  

 
 

4. di liquidare con successivi provvedimenti le fatture che saranno trasmesse previa 
verifica dell’effettiva erogazione ed esecuzione dei servizi oggetto del contratto da 
parte del RUP e comunque nel rispetto di quanto disposto dallo Schema di contratto. 



 
 

IL DIRIGENTE 
SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

Dott. FABIO SERAFINI 
 

 


